Tribui-

Tribuitur eis honos, quod sint premium pro morte eterna. Ita preferuntur operibus praceptorum Dei, hunc modum lex Dei bifariam obscuratur, & quietatur legi Dei satis factum esse, per externa & ciuitat opera, & quia adduntur traditiones humanae, quae opera preferuntur operibus legis diuinæ. Demodo scuratur poenitentia & gratia. Nam mors eterna redimitur illa compensatione operum, quia est occidere degenerat in presentia mortem. Alia res opposita est morti, cum tentat nos. Sicut enim ira Dei fidei Christum vincitur, ita vincitur mors fidei in Christo. Sicut Paulus ait: Deo gratia, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum, non inquit, qui dat nobis victorianam, si aduersus mortem opponamus satisfactiones nostras. Aduersarij oculos speculacionis tractant de remissione culpæ, nec vident, quomodo remissione culpæ liberetur cor ab ira Dei, & a morte eterna, per fidem in Christum. Cum igitur mors Christi sit satis factio pro morte eterna, & cum ipsi aduersarij fateantur illa opera satisfactionum esse operam debita, sed opera traditionum humanarum, de quib[us] Christus inquit, quod sint inutiles cultus: tunc possumus affirmare, quod satisfactiones Canonicae non necessariae iure diuino, ad remissionem culpæ, aut penitentia eterna, aut poena purgatorij.

Sed objiciunt aduersarij, vindictam seu poenam cessationem esse ad poenitentiam, quia Augustinus a Poenitentiam esse vindictam punientem, &c. Concedimus vindictam seu poenam in poenitentia necessariam esse, non tanquam meritum, seu premium, sicut aduersarij fingunt satisfactiones, sed vindicta formaliter ei poenitentia, hoc est, quia ipsa regeneratione fit per mortificationem vetustatis. Sit sane bellè dictum in Scritptura: poenitentiam appellari quasi poenæ tenentiam. Sed qua poena, de qua vindicta loquitur Augustinus? co-

de vera pœna, de vera vindicta, scilicet de contritione.
de veris terroribus. Neq; hic excludimas mortifica-
tiones externas corporis, quæ sequuntur veros animi
dolores. Longè errant aduersarij, si verius pœnam esse
iudicant satisfactiones Canonicas, quam veros terro-
res in corde. Stultissimum est nomine pœnæ detorque-
re ad illas frigidas satisfactiones, non referre ad illos
horribiles terrores conscientiæ, de quibus ait David :
Circumdederunt me dolores mortis, &c. Quis non
malit loricatus & cataphractus querere templum Ia-
cobi, Basilikam Petri, &c. quam sustinere illam ineffa-
bilem vim doloris, quæ est etiam in mediocribus, si sit
vera pœnitentia.

At inquiunt, conuenit iustitiæ Dei punire peccatū.
Certe punit in contritione, cùm in illis terroribus iram
suam ostendit, Sicut significat David, cùm orat : Dñe
ne in furore tuo arguas me. Et Ieremias cap. 10. Cor-
ripe me Domine, Veruntamen in iudicio, non in furo-
re, ne ad nihilum redigas me. Hic sanè de acerbissimis
penitentiis loquitur. Et fatentur aduersarij contritionem
posse tantam esse, vt non requiratur satisfactio. Verius
igitur contritio pœna est, quam satisfactio. Præterea
subiecti sunt sancti morti, & omnibus communibus
afflictionibus, sicut ait Petrus 1. Pet. 4. Quia tempus
est incipere iudicium à domo Dei. Si autem primùm à
nobis, qualis erit finis istorum, qui non credunt Euan-
gelio? Et vt hæ afflictiones plerumq; sint pœnæ pec-
catorum, tamen in pijs habent alium finem potio-
rem, scilicet, vt exerceant eos, vt inter tentationes
discant quærere auxilium Dei, agnoscant diffidentiam
cordium suorum, &c. sicut Paulus de se inquit 2. Co-
rinth. 1. Sed ipsi in nobis sententiam mortis habui-
mus, ne consideremus nobis ipsis, sed ~~Iesu~~ excitanti
mortuos. Et Esaias ait : Angustia in qua clamant,
disciplina tua est ipsis, hoc est, Afflictiones sunt dis-
ciplina, qua Deus exercet sanctos. Item : Afflictiones